
0 / I ~7 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA 
DE MÉXICO 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO 
EN INGENIERÍA (INGENIERÍA AMBIENTAL) 

OPTIMIZACIÓN DEL TRATAMIENTO PRIMARIO 
AVANZADO VÍA DISTRIBUCIÓN DE TAMAÑO DE 

PARTÍCULA 

TES 1 S 

PARA OBTENER EL GRADO DE 
DOCTORA EN INGENIERÍA 

PRESENTA 
ALMA C. CHÁVEZ MEJÍA 

DIRECTORA DE TESIS 
DRA. BLANCA E. JIMÉNEZ CISNEROS 

MÉXICO D.F. 2004 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
[...]
cloruro férrico o sulfato de aluminio) eón dosis de 10 a 40 mg/ L combinadas 
con pequeñas cantidades de polímero aniónico (0.2 hasta 1 mg/L) . Remueve 
entre 80 y 85% de los sólidos suspendidos y entre 50 y 55% de la demanda 
bioquímica de oxígeno. Se adapta muy fácilmente a plantas en operación. En 
general, este proceso suele estar acompañado de un sedimentador secundario 
de alta tasa. 

c) Químico primario. Tiene una unidad de coagulación-floculación antes de la 
sedimentación. Se emplean dosis altas de coagulantes ( 150 mg/ L de cloruro 
férrico o sulfato de aluminio) acompañado con polímero catiónico o aniónico en 
dosis que varian desde 0.2 hasta 2 mg/L y se acopla a un sedimentador 
convencional. Se logran eficiencias de remoción de 90% para los sólidos 
suspendidos, 75% para la demanda bioquímica de oxigeno y 95 % para el 
fósforo en agua residual doméstica. 

d) Químico secundario. Consiste en añadir reactivos en dos etapas. La primera es 
un tratamiento primario avanzado, la segunda es un proceso de floculación. El 
proceso remueve el 83% de los sólidos suspendidos, 52% de la demanda 
bioquímica de oxigeno y 80% de fósforo. 

2.2.1.1 Tratamiento Primario Avanzado 

El Tratamiento Primario Avanzado (TPA) se emplea en países nórdicos , combinado con 
procesos biológicos o solos. Es útil para efluentes que no precisan cumplir con los 30 
mg/L tradicionales tanto para la DBO como los SST como ocurre con los efluentes 
secundarios. 

21 



o 
Desarenación 

Lr--J .. 

Sedimentación 

Coagulante Floculan te 

Sedimentación 
Desarenación 

Floculación 
Desarenación 

II. Antecedentes 

Primario Convencional 

Tratamiento primario 
mejorado 

químicamente (CEPT) 

Químico Primario 

Sedimentación 

Ploculanre Químico Secundario 

Desarenación Sedimentación 
Primaria 

Floculación Sedimentación 
Secundaria 

Figura 2.2. Configuraciones básicas del tratamiento fisicoquímico. Fuente: Shao 
et aL, 1993 y 1996. 

El sistema es útil cuando se desea emplear el agua tratada para riego y es necesario 
preservar su contenido de nitrógeno, fósforo y materia orgánica, o bien , cuando la 
descarga se hace al mar en zonas de alta dilución y resulta intrascendente eliminar 
DBO pero si fósforo . Además, el TPA incrementa la capacidad de las plantas biológicas, 
como consecuencia de la disminución de la cantidad de oxígeno que se requiere para 
degradar la materia orgánica aeróbicamente, y reduce así el tamaño del reactor 
biológico. Cabe mencionar que para mantener una eficiencia constante con efluentes 
de alta variabilidad, en cantidad y calidad, el tratamiento primario avanzado no tiene 
comparación con los procesos biológicos ya que su flexibilidad es muy buena 
(Hatuakai et al. , 1997; Elmitwalli, 2001; Leigh, 1999; Thiem, 1999; Hornwitz, 1997; 
Shao et al., 1996 y 0degaard, 1992 ) . 

22 



II. Antecedentes 

2.2.2 Experiencias Mundiales y Nacionales con procesos de tratamientofisico 
qui mico 

2.2.2.l Experiencias en Paises Nórdicos 

Antes de los 70, Noruega sólo contaba con algunas plantas de tratamiento de aguas 
residuales. En 1972, el Ministro del Medio Ambiente estableció el cumplimiento de la 
Clean Water Act 72 por lo que durante esa época se construyeron diversas plantas (la 
mayoría de ellas con procesos físico-químicos). Actualmente, el 77% de la población 
está conectada al sistema de drenaje municipal y el 74% del agua residual es tratada 
en plantas que descargan al mar (0degaard, 1992). El 75% de las plantas de 
tratamiento (167 plantas) son de tipo fisico-quimico y tienen una etapa de pre
sedimentacíón, precipitacíón química y sedimentación primaria y/ o secundaria. Las 
eficíencias promedio de remoción alcanzadas son del 80% de la materia orgánica (DBO 
de 40 mg/L) y 90% del fósforo total (0.5 mg/L) (0degaard, 1992). 

2.2.2.2 Experiencias en los Estados Unidos de Norteamérica 

Hyperion en Los Angeles, California. - Construida en 1950, da servicio a más de 4 
millones de personas. Opera a un flujo de 15 m3/s. En 1956, su capacidad se 
expandió hasta 16.6 rn.3/s y, en 1998, a 19.7 mJjs. La ampliación se efectuó al usar 
un tratamiento primario avanzado previo al proceso biológico de lodos activados , 
adaptacíón que se empleó para mejorar la calidad del efluente. En esta planta se 
añade cloruro férrico y un polímero aniónico de extremadamente alto peso molecular 
(10 rng/L y 0.15 mg/L, respectivamente) para remover el 84% de los SST y el 52% de 
la DBO sólo, con una concentración a la entrada de 330 mg/L en ambos casos (Shao 
et aL, 1993 y 1996) . 

San Diego, California. - La planta fue construida en 1963 para sanear la bahía de San 
Diego. Su capacidad promedio es de 9 m3 / s y descarga a través de un emisor 
submarino al Océano Pacífico. Hasta 1985 operó como una planta de tratamiento 
primario convencional que removía entre el 40 y 60% de los sólidos. En el proceso de 
coagulación-floculación se aplican de 30 a 35 mg/L de cloruro férrico y 0.2 a 0.6 
mol/m3 de polielectrólito. Las eficiencias de remoción para esta planta son de: 80% para 
SST, 57% para DBO, 42% para grasas y aceites y 75% para fósforo (Harlernan, 1992). 

Ows Heal en Brooklyn, Nueva York. - El gasto promedio es de 5.3 m3/s. Se aplican 
alrededor de 24 mg/L de coagulante (sulfato de aluminio o cloruro férrico) 
acompañado de 1 mg/L de polímero aniónico, para obtener remociones del 54%) de 
SST y 36% de la DBO. Las concentraciones de entrada son de 107 y 115 mg/ L, 
respectivamente (Chack et al., 1994}. 

2.2.2.3 Experiencias en Francia 

Edaren Marsella. - La planta de esta ciudad tiene una capacidad de 7 .5 m3/s. 
Opera con 17 mg/L de cloruro férrico y 0.5 mg/L de polímero. Las eficíencias de 
remoción son del 85% para SST, 48% para la DBO y 20% para el nitrógeno total 

23 



lJ. Antecedentes 

(Bacquet y Bentabat, 1993). La selección de este proceso se basó en la falta de área 
disponible en la zona turística, pues la planta debía estar debajo de una cancha de 
fütbol. 

2.2.2.4 Experl.encias en Hong Kong 

En 1989 el departamento de protección ambiental de Hong Kong (EPD) encargó un 
estudio estratégico para recolectar, tratar y disponer sus aguas residuales. En 1994, 
diversos consultores analizaron las opciones de tratamiento de agua y seleccionaron 
un tratamiento primario avanzado seguido de una desinfección como etapa final. El 
estudio en la planta piloto mostró que con una dosis de cloruro férrico de sólo 10 
mg/L como coagulante y 0.1 mg/L de polímero como floculante se remueve el 80% 
de sólidos suspendidos y el 67% de DBO (Harleman et al. , 1997) . 

En mayo de 1997, se terminó la construcción de la planta de TPA más grande del 
mundo, con capacidad de 40 m 3/s; 20 m3/s en una primera etapa. Los da tos de 
operación muestran que su rendimiento excede al pronosticado por el estudio ya 
que la remoción es de 91 % de SST y 80% de DBO. El efluente producido presentó 
una transmitancia al UV entre 13 y 30% que indica que puede ser desinfectado sin 
problema alguno (Harleman y Murcott, 1999 y 2000). 

2.2.2.5 E:icperl.encias en Brasil 

En 1997, el Banco Mundial solicitó una prueba tecnológica del TPA en una de las 
plantas de tratamiento existentes en Río de Janeiro. El objetivo fue demostrar sí la 
tecnologia debía ser usada en futuras plantas de tratamiento planeadas para 
resolver graves problemas de eutroficación dentro de la Bahía Guanabara. En Río 
de Janeiro, se demostró que la remoción de fósforo controla el crecimiento de algas , 
las cuales causan la disminución de oxígeno y producen olores en la bahía. Las 
pruebas de laboratorio demostraron que el tratamiento primario avanzado es capaz 
de remover cerca del 90% de fósforo, así como altos niveles de sólidos suspendidos 
totales y DBO (>85%) (Harleman y Murcott, 1999) . 

2.2.2.6 Experiencias en México 

Valle de México. - En 1995 la Comisión Nacional del Agua encargó al Instituto de 
Ingeniería una serie de estudios para apoyar el proyecto para sanear 45 m3 / s del 
agua residual de la Ciudad de México y continuar reúsandola en el riego de 90,000 
ha sin restricción alguna. A partir de 1996 se analizó la viabilidad de emplear un 
tratamiento primario avanzado y confirmar la eficacia de remoción de huevos de 
helmintos, ya que la experiencia hasta el momento era insuficiente. Los resultados 
del tratamiento realizados durante un período de 5 años, tanto a nivel de prueba de 
jarras como piloto (5 plantas de 20 L/s cada una), determinaron que para tratar el 
agua se debe aplicar una dosis de 50 mg/L de Ah(S04)3 y 0.4 mg/l de polímero 
anióníco. Con estas condiciones, se logra remover el 85% de los SST y 65% de la 
DQOt, 12% del nitrógeno total y 25% de los ortofosfatos. Los huevos de helmintos se 
reducen de 23,:tl3 HH/L hasta 1.2 ± 1 HH/L, condición en la cual, el efluente 
producido sólo se podrá emplear en riego agrícola restringido de acuerdo con la NOM 
001 -SEMARNAT, 2002 (Jíménez 1997, 1998 y 1999). Para que este efluente se pueda 

24 



JI. Antecedentes 

utilizar para riego de todo tipo de cultivo, se necesita acompañar al tratamien to de un 
sistema adicional de pulimento (filtración, por ejemplo) para cumplir con un valor de < 
1.0 HH/L en el 100% de los casos (Jiménez et al., 2000). Además, se determinó que 
la desinfección de este efluente puede realizarse aplicando una dosis de cloro de 12 
mg/L con un tiempo de contacto de 2 h, circunstancias que permiten disminuir el 
contenido de coliformes fecales desde 1Xl09 hasta 4Xl02 NMP/100 mL 

Acapulco, Gro. - La planta de tratamiento Aguas Blancas ubicada en Acapulco, 
Guerrero fue diseñada para tratar 1350 L/s de agua residual municipal . El 
tratamiento se efectúa mediante un proceso fisicoquímico de coagulación · 
floculación , con la adición de 35 mg/L de sulfato de aluminio y 1 mg/L de polímero 
aniónico. El efluente se desinfecta con 15 mg/L de cloro. El sistema presenta 
eficiencias de remoción del 70% de DQO, 65% de DBO, 80% de SST y 4 .2 unidades 
logarítmicas de coliformes fecales. Después del proceso, el agua es descargada al 
mar en un sitio denominado Playa Olvidada, que se encuentra fuera de la bahia de 
Acapulco (Jiménez et al., 1999) . 

Ciudad Juárez, Chihuahua.- Existen dos plantas de tratamiento de aguas residuales 
(Norte de 2000 Li s y Sur de 1000 L/s). El agua tratada se emplea para uso en riego 
agrícola. El proceso de tratamiento es un Primario Avanzado tipo Densadeg; el cual 
es el primero en su tipo en el país. El tratamíento se efectúa mediante la adición de 
30 mg/L de sulfato de aluminio y 0 .5 mg/L de polímero aniónico acoplado con un 
sistema de desinfección con dosis de 5-25 mg/L d<;! cloro. El tren de tratamiento 
remueve el 73% (53 mg/L remanentes) de SST, 44% (134 mg/L) de DBOt, 65% (28 
mg/L) de grasas y aceites y 74% (0.3 HH/L) de huevos de helmintos y sólo 0.7 
Unidades logarítmicas para coliformes fecales. 

Culiacán, Sínaloa. - En esta ciudad la planta tiene una capacidad de 1700 L/ s . Entró 
en operación en el 2002 y debe cumplir con NOM 001 -SEMARNAT, 2002 El proceso 
consiste en un Tratamiento Primario Avanzado donde se aplican dosis de 50 mg/ L 
de sulfato de aluminio, l mg/L de polímero aniónico , seguido de cloración con 12 
mg/L de cloro. El proceso de tratamiento presenta una eficiencia de remoción del 
70% de SST, 45% de DBO y DQO, 66% de grasas y aceites , 100% de huevos de 
helmintos y 7 unidades logarítmicas para coliformes fecales. El tratamiento de lodos 
se realiza con un sistema de digestión anaerobia. 

Puebla, Puebla .- La Ciudad cuenta con cuatro plantas de tratamiento Primario 
Avanzado tipo Densadeg. Durante el tratamiento se aplican 35 mg/L de coagulante 
(Sulfato de aluminío) y 0.4 mg/L de floculante. Adicionalmente, se aplican 13 mg/L 
de cloro con un tiempo de contacto de 30 minutos para desinfectar. El agua se 
destina para el riego de 800 ha de cultivos previo a su paso por una presa 
(Valquesillo) . En la Tabla 2 .11 se presenta la calidad del agua obtenida en cada una 
de las plantas, en ella destaca que en promedio, el sistema remueve 54% de la DBO, 
55% de los SST y 4 .8 unidades logarítmicas de coliformes fecales . 

25 



Il. Antecedentes 

Tabla 2.11 Eficiencias de remoción de contaminantes del sistema de 
tratamiento de Puebla 

PTAR Gasto, DBO,~/L SST, mg/L. ! Collformes Fecales, 
L/s ; NMP/100 mL . / .. 

\ Inf Eíf 1 .. <:tl Inf :~ ' Efl '1 tTJ ¡ lnf Efl 11 

Alsaseca Sur 
1000 211 105 50 630 105 50 4.3xl0 01 < 1000 4.6 

Atovac Sur 600 265 93 65 791 69 74 8.5xl0 01 <1000 4 .9 
San 
Francisco 1500 135 67 50 420 78 42 8.3xl0 07 <1000 4.9 
Barranca el 
conde 500 164 83 49 377 73 55 5.7Xl007 <1000 4.8 
PTAR = Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, Inf= Influente, Efl = Eflu n te 

2.2.3 Costos del Tratamiento de Agua Residual con un Proceso Primario 
Avanzado 

La Tabla 2.12, presenta el costo de construcción y el área per capita requerida por 
los distintos procesos de tratamiento de aguas residuales de acuerdo con 
Tsukamoto, 2002 y Von Sperling, 1998. Estos datos se deben tomar como un 
indicador general ya que durante la evaluación no se consideró el factor de escala ni 
los costos de operación que afectan de manera distinta el costo del tratamiento. Se 
destaca en la misma Tabla que el tratamiento primario avanzado requiere un costo 
de construcción similar al de las lagunas de estabilización pero con un área 500 
veces menor. 

Tabla 2.12. Costos de construcción y área requerida por los procesos de 
tratamiento de aguas residuales. Fuente Von Sperling, 1998 y Tsukamoto, 2002 

nas de estabilización 

na anaerobia + La na facultativa 
na aireada facultativa 

Laguna aireada mezcla completa + Laguna de 
sedimentación 

Es tan 
Es tan 
UASB 

26 

10-30 
10-25 
10-25 
10-25 

15-35 
15-35 
15-35 

30-70 
25-50 
20-40 

·,ea 
requerida 
m~/hab 

2.5-5.0 

0.25-0.50 
0 .2 -0.S 

3.0-6.0 
2.0-5.5 
1.5-5.0 

0.2-0.4 
1-5 

0 .05-0 .10 



11. Antecedentes 

Tabla 2.12. Costos de construcción y área requerida por los procesos de 
tratamiento de aguas residuales. Fuente Von Sperling, 1998 y Tsukamoto, 2002 

Proeesos de &atamiento 
,, .. 

1 Coatóde Area· , 

! 
construcción requerida ·, 

' tUS$/habl (m2 /habl 
UASB + Lodos activados 40-80 0 .25-0.35 
UASB + Lecho anaerobios 35-60 0 .15-0.25 
UASB + Lecho biológico de baia carga 40-80 0 .5-0.7 
UASB +Laguna de maduración 30-50 1.5-2.5 
UASB + Escurrimiento superficial 25-50 1-6 
Tratamientos Aerobios.-variación de lodos activados (LAI 
LA convencional 20-60 0.20-0.30 
LA por aireación prolongada 40-80 0.25-0.35 
LA por reactor por lote 40-80 0.20-0.30 
LA con remoción biológica de N 70- 120 0 .20-0.35 
LA con remoción biolóeica de N / P 70-140 0.25-0 .35 
LA con remoción química y biológica de N / P 80-160 0.30-0 .40 
LA con remoción biolól?ia de N/P + filtración 80-160 0.30-0.40 
LA + Desinfección 70- 120 0 .20-0 .30 
Tratamiento Aerobio.· Variación de biopelicula fija 
Lecho biológico con bai a carga 50-90 0 .50 -0.70 
Lecho biológico con alta carga 40-70 0 .30-0.45 
Biofiltro a.iereado sumerl?ido (BAF) 60-120 0 .04-0.10 
Biodisco 70- 120 0 .15-0 .25 
Tratamiento Físico-químico 
Tratamiento Primario Avanzado (CEPT-TPA) 7 -25 0.002-005 

Por otro lado, el National Research Council (1996 y 1998) realizó un estudio de los 
costos de construcción y operación en 100 plantas de tratamiento en Estados 
Unidos de Norteamérica. Resultó que el tratamiento biológico es 1.7 veces mayor 
que el costo de un sistema de tratamiento primario avanzado. En cuanto a la 
eficiencia de remoción de los contaminantes, los mismos autores señalan que el 
proceso biológico solo es mejor para remover SST (85% vs 91 %) y mejor para 
remover la DBO (57 vs 85%) con la clara idea de que esto último no siempre es 
necesario, sobre todo si se pretende usar el agua para riego agrícola (Tabla 2.13) . 

27 



II Ar1tecedentes 

Tabla 2.13. Comparación de costos de tratamiento y eficiencia de remoción por 
diversos procesos (National Research Council, 1996 y 1998) 

O&A3 

Primario 
3 . 1 - 4 .2 0.8 - 0.9 1.7-2.l 55 35 20 15 5 1 convencional 

Primario 
convencional + 9 .1-9.8 1.2 - 1.6 3.5 - 4.3 91 85 30 3 1 98 biológico 